da embalagem ou rotulagem, que os tornem impróprios ou inadequados ao
consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor.

O § 2º do art. 2º define que os contribuintes dessa taxa
serão os mesmos previstos no art. 1º.

O § 3º do art. 2º define que o valor da taxa será:
 i. R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), por

estabelecimento, para as atividades integrantes da
indústria do petróleo;

ii. R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), por
estabelecimento, nos casos de transportador e do
transportador-revendedor-retalhista;

iii. R$ 500,00 (quinhentos reais), por estabelecimento, no
caso do revendedor de combustíveis líquidos;

iv. R$ 50,00 (cinqüenta reais), por estabelecimento, no caso

[...]

3º São contribuintes as pessoas jurídicas, inclusive o
empresário individual, que comercializem produtos ou que exerçam atividades
integrantes da indústria do petróleo e do abastecimento nacional de
combustíveis.

Art. 4º A taxa a que se refere o artigo 1º será cobrada da
seguinte forma:

I. R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), por
estabelecimento, para as atividades relacionadas à

exploração, desenvolvimento, produção, refino,
processamento e importação de petróleo, gás natural
e outros hidrocarbonetos fluidos e seus derivados;

II. R$ 500,00 (quinhentos reais), por estabelecimento,
no caso do revendedor de combustíveis líquidos;

III. R$ 50,00 (cinqüenta reais), por estabelecimento, no
caso do revendedor de gás liqüefeito de petróleo;

IV. R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), por
estabelecimento, nos casos do transportador,
transportador-revendedor, exportador de petróleo,
gás natural e outros hidrocarbonetos fluidos e seus
derivados e das atividades relacionadas nos incisos
XX, XXI e XXII do artigo 6º da Lei 9.478, que já não